Universitätsbibliothek Wuppertal

Lukianu Hapanta

Zwinger, Jakob

Basileæ, [1619]

De vita et scriptis Luciani

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1415>

DE VITA ET SCRIPTIS LVCIANI, NARRATIO

JACOBI ZVINGERI
Philosophi & Medici Basili.

Sacrificaturi olim ~~magistris~~ ~~litteris~~ ~~solitudo~~ præmittere solebant. Nos ad literatia hæcce Luciani sacra accessuri, præludiorū vice famosi scriptoris vitam, è probatis auctoribus hinc inde decerpptam, ob oculos litantium collocebimus. Plures fuere LUCIANI: & quamuis ea, quæ sumus dicturi, facile hunc nostrum, à reliquis separatura sint: aliorum tamen, vel nominum tenus meminisse iuabit: ut si quæ sunt, quæ fortè, ambigua incerto auctori adscribi posse videbuntur, omnium iam cognitorum facta comparatione, certius obtinere queat rei veritas. Inter plures autem, antiquorum duntaxat iam memorimus, qui nominis celebritatē ad posteros quoq; propágarunt, & tum polliciti fuere tum academicī. Politici vnius Suidas mentionem facit, viri probi: qui Orientalis imperij sub Arcadio summam præfecturam tanta æquitatis laude administrauit, vt quæ est virtuti comes inuidia, in offensionem & aulicorum & Imperatoris incurrerit, & à Rusio per occasionem plumbeis globis in ceruicibus fuerit excruciatus. Intereos, qui academicam vitam secuti sunt, philosophi & theologi memorantur. Philosophus & insignis sophista, nomine olim laudato, hic noster præsens Samosatenus fuit: cui, an quæ leguntur in Anthologico penu, acceptū ferenda sint epigrammata, sub incerto iudice, ita haud vñquam decidenda, adhuc viget. Sunt ea quidem ~~nonnulla~~ nonnulla: at plura, quod notat H. Stephanus, tam elegantis pietatis, vt ne Christiano quidem auctori pudori essent. Theologi plures leguntur, Apud Cyprianū est,

DE VITA ET SCRIPTIS LUCIANI.

est, cui quarta & decima septima epistolarum adscribi-
tur. Fuit & alius Antiochenæ ecclesiæ presbyter, à quo
Hebraica biblia recognita, & pristino nitorि restituta
scribit Suidas: qui tandem sub Maximiano palinā marty-
rij Nicomedie sit consecutus. Tertius Hierosolymitanæ
ecclesiæ presbyter suo iēpore claruit: & quod Gesnerus
obseruat, monumentis literarum, posteris quoq; inno-
tuit. Ex horum numero, philosophū seponimus, de quo
inceptum sermonem proferamus: breui & expedita me-
thodo, quæ certa historica fide, de eius ortu, Vita, &
Interitu scrii merentur, planis verbis concipientes. Ho-
mo consideratur: vel vt est, & viuit: vel vt non est, nimirū
quatenus, seu cùm non est, esse incipit Generatione: seu
cum est, esse definit Corruptione & interitu. In ipso ortu
causæ attendendæ & accidentia. Causa efficiens. Paren-
tes sunt: huius quidē nostri Luciani tenuis fortunæ ho-
mines: quos res angustâ domi eō adegit, ut puerum Lu-
cianū præclara indole ad literarū studia natum, arti sta-
tuariaz addixerint: maius inde, certiusq; lucrū, quo sub-
leua: entur, captantes, & sumptus disciplinæ minores.
Nominare quidē eos videtur in Piscatore, vocans se Par-
thiasten, Alethionis E'enxilei. At si cetera sunt nomina:
haudquaquam ihs parentes, sed studiū, quo duatur veri-
tatis, & personatæ sapientiaz odiū designans. Accidentia
sunt Locus & Tēpus. Patria Samosata, Syriæ ciuitas, non
longè ab Euphrate, ut seipsum Syru & Assyriu non semel
cognominet: alibi etiā Patrensem, quæ ciuitas est Achaicæ:
tanquam natus hinc, oriundus illinc, ait Beroaldus in
octauū Apulej. De tēpore nativitatis nihil certi. Suidas
cū sub Traiano, ante quem etiā fuerit, floruisse dicit: alijs
de Adriano quoq; meminerunt. Sic ortus habet. Vitam
cuius partimur in maturam & immaturam. Hoc est, qua nō-
dum sui juris sub parentum & magistrorū clientela vixit,
tanquam ~~et~~ ^{et} ~~magis~~ ^{magis} ~~in~~ ⁱⁿ vita perfecta. Ut enim, recens
testa quo semel est imbuta, seruat odorē: sic quæ recētis
ætatis rasæ tabulæ, quam Aristoteles vocare solebat, in-
scribuntur, vel mala sint, vel secus, per ætatē durant. Igi-
tur

DE VITA ET SCRIPTIS.

tur Lucianus etiamnum puer auunculo suo formandus dabatur, homini austero, à quo fingendorum lapidū & marmorū poliendorum dexteritatem hauriret. Pater enim, quod puerum videret proprio naturā ductu ceram in varias transferrē figurās, ad manuariū hocce opificiū per quam idoneum, si recte erudiētur, futū existimabat. Cūm verò circa ipsum artis, rupta tabella immitius à magistro acciperetur, domum procurrit: & per somium duas videt mulierculas, statuariæ artis & Liberalium studiorum tutelares deas, ambitiosè de se contendentes. Persuasus ergo rationibus, statuariam valere iubet, totumq; se ad castra Virtutis & eruditionis confert: vbi fidelium præceptorum bonitate breui temporis progressu stipendia non pœnitenda fecit: donec æratris accedente maturitate seipsum mundo ostendere, & quod dici solet, sapientiam in artem traducere inciperet. In hoc ipso veò perfectæ æratris momento, ne magnas magni viri dotes confusio- nis vitio obrenebremus, actiones illius omnes, tum passiones excutiendæ sunt. Homo enim, quoad viuit & eā attingit ætatem, qua cōpositionis perfectam vivere vitam ex humanitatis lege tenetur, nihil aliud quām agit & patitur. Aetio omnis ab animæ nutu & imperio de- pendet. Passiones ex Corporis & Fortunæ affectione nascuntur. De passionibus certè quantumvis non defuerint secunda & aduersa, quæ vitam præclaris viri diuersi- mode afficerint, eoru tamē nos haud quicquā tangimus, quando nihil illorū per antecessores historicos di- cūtum est fide dignū: ad Actiones Iolas conueni: quas ad tria illa, quæ in omni hominum instituto necessaria re- quiruntur, Naturā, Artem, & Exercitationem referimus. Natura quidem bascitur cū homine, at cū demū se pro- fert, quando operari incipit, perfectis ad agendum instrumentis. Ergo quanta fuerit ingenij præstantia Luciani, non est vel quigrendū multis, vel in yllū dubium vo- candū. A prima pueritia, emicerant indicia artificis ingenij, ut cum pater ad præclarā fingendi artem dexter- rimū

L U C I A N I .

imūm arbitraretur. Humiliores tamen frēs, quā patērat paternæ cogitationes: nec ad scopum, quo tendebat bene natus puer, collineabant Formandum quippe tuerat aliquid tuo diuino dicendi organo: & emendanda scabrities: non lapidū tamen, sed humanorum animorū. Innutritus ergo liberalibus disciplinis ei, quod natura habebat, Attis accidente auctoramento, perfectionem contulit admirandam: quantā quidem in hominis natu- uo vitio corrupti infirmitatem, proprijs neuis, ut diceant scatentem, quando ex owni parte beatus haud quisquā est, cadere potest. Artis vocabulo omnes disciplinas, quas uno cōplexu Philosophia, à non nullis etiam Encyclopædia & Habitus tum organici tū principales cōpre- hendunt, designamus. Quod ad habitus organicos, Rhetor fuit, Poëta, Logicus. Testantur id ipsius scripta: in- primis quanta dexteritate aduersarios disputatione vincerit: quanta fecundia causas in foro peregerit: quāta sa- cilitate Comicorū personā nō tam ligato, quām soluto dicendi genere repræsentarit. Inter principales, & theo- trici sunt & practici. Ad Metaphysicam classem si Dei co- gnitionē & verū cultū educamus: hac parte vel maxi- mē impī fuisse eū & παιδια της, vt ait Suidas; libenter fatemur: qui non solam Dei prouidentiam risui habere, sed & Christū ipsum, humani generis vindicē cauillis & maledictis infectari fuerit ausus: tam ferali rabie, vt per ludibrium ιατρολογισμόν σοφιστῶν celeratē calumnia- retur, & quod Ponticus Virunius in quadam epistola ob- servat, Ioannis quoq; Euangelium incessaret: quod de Philopatris Dialogo dictū existimari potest. Deos certè Ethnicos cœlo deducit graphicē, tantam imp̄ etatem, tam profana scelerā, quibus fūctis Dij omnium con- sensu & scitu lese contaminārint, tartaram verius, quam cœlestem, abominandam, nec ullo diuino honore dignandam esse. Id quidem haſenus nec indignē, nec im- piē: at quod inde ingratus homuncio, nec ex suis ipsius quidem, vt alia taceam, vel corporis vel animi mira structura, ad aliquam yeti Dei, & vel latem ignoti,

Athenien-

DE VITA ET SCRIPTIS.

Atheniensium exemplo, reverentiam erigere sese vel voluerit vel potuerit: sed Epicureorū fatalem necessitatem omni metu Deorum sublato exosculatus admiserit, id verò extremae impietatis esse, antiquitatis, licet ipsius quoq; gentilis arbitrio non ignoratur: à qua infame nomen *ἀριστος* optimo iure promeritus est. Et hæc est mentis humanæ luxuria: dum sibi plus æquo plaudit, & persuasæ sapientiæ, quasi eam proprio sit conatu fortita, applaudit, tam fœdè exorbitat: seq; ipsam Dei vice colit & adorat. Quod si verò ad Physicam & Mathematicā nos conuertamus, plus quod laudemus, quam reprehendamus sese obijciet. De Astrologia scriptis quoq; & quam plurima alijs suorum dialogorū vestigia impressit naturalis sue cognitionis. In practicis autem habitibus maior est ipsius pliantia. Ethicus fuit, minimeq; dæs veritatis & virtutis seftator: sed & alios secus agentes re & calamo acerrime est persequetus: vt ab antiquis οὐρανού μεταβλάσθηκε: à Viue subflannator deorū & hominū, ab Erasmo mitiū, nugator festiuus: quod ludendo acerbitatem animi seu velo obducto occultare sciret, cognominaretur. Hæc ergo philosophia est, quam admiratum se fuisse, & iugiter in honore habuisse, ipse fatetur, vt in dialogo, cui Piscatoris titulus præfixus est, apertis verbis interroganti Philosophiæ profiteatur, duarū artium se scientē esse, A mandi virtutē & Odio prosequēdi vitia. Quamuis autem nulli hominū hac quidem parte fuisse, & quior: sauvissimus tamen aduersus Philosophos, virtutū nomine abutētes, ad vitā vitorum licentiosè viuēdam exitit; qui summi boni vice, honorem, lucrum, voluptatem luxuriosè ambirent, effeminati mimi instar Achillem vel Theseum exprimerent, leonina pelle induit, ad Cumani asini exemplū, barba nimis, incessu, induvio philosophiā mentiri infami studio contenderent. Hec certe, quādo sunt talia, viro aliognō nō male Ethico, quamuis pessimè Theologo, non iniuria calumniandi & inuehendi occasionem plusquam amplam præbuīsse, quiuis facile animaduerit. Quando autem leges moderar-

LVCIANI.

moderatæ censuræ acerbius transiisse videri potest, in ductus verius odio quodam substritis naturæ, quam Virtutis studio putatur, & viuam sui imaginem in Timone Misanthropo, qui nec Deos pensi alicuius habere, nec homines solitus fuit, effigiaſſe. Viues equidem ad inseſtandum eum & proſcindendam philosophiam inuidia Plutarchi Cheronensis impulſum fuſſe ſcribit, quem in magno honore eſſe apud Traianum Cæſarem inuitus & dolens viduſſet. Politiaꝝ etiam & Oeconomiaꝝ studioſus ſuit, quod idem ſcripta eius teſtatum faciunt: vt cum iam ſenior, quod ſcribit Gilbertus Cognatus, in aulam & familiam Cæſaris ſe contulifſet, procuratoris Principis conditionem acceperit. Tales ergo Artis reſpectu actiones eius fuerunt. Quod ad exercitationem, docuit viua voce, & scriptis ſimiliter inclauſuit. Adhuc iuuenem in Gallia, vt & alijs in locis Rethoricaꝝ profeffum ſe eſſe, ipſem teſtatur: quo non ſuccedente, vt Suidas vult, ad ſcribendum ſe contulit. Sunt autem eius ſcripta quamplurima, quorum cauſas omnes, quanta licebit breuitate enumerabimus. Etenim quo Fine tanta contentionē animi hominibus penè omnibus, ipſisq; falſis gentium demonijs contradixerit, non ſemel ipſe pluribus in locis fatetur: nimirum veritatis & virtutis afferendæ cauſa: & vt vel ſuis ſaltem monitiſ exorbitans humanum genus in viam rediret, & ſapere diſcret. Verbis ad hoc uſus eſt, (quæ ad classem efficientis instrumentalis perteſſent) cum Asianus fuerit, terſis, ingenio ac moribus ſuis congruentibus: tam apta facilitate, vt communem loquendi elegantiam miro ſucceluſu expreſſerit, rebusque diſcendis accommodarit, vt & his ſimul & ijs lector magna animi voluptate perfundatur. Forma, ſcribendi genus eſt, quod ſequitur: quod ipſe contra plures, aliquot in locis defendit. Platoniſ ergo exemplum ſecutus, Dialogos ſcribit, quibus res ipsa ceu geri videatur, magisque audientium & legentium animis imprimit: ſuo proin iuſtituto plus quam idoneos. Comica

DE VITA ET SCRIPTIS

tamen facilitate & argutia illorum diluit grauitatem, tam dextre, ut si quis vllus miscuit vt le dulci, is Thomæ Moro & Erasmo Lucianus sit: qui ipse fatetur corruptos in primis Philosophorum personatorum mores dicacitate comica indigere: à cuius mortibus non se desitum profitetur, dum illi fictas personas suæ malitiæ & ignorantiae detrahant, & in virorum bonorum, vereq; philosophantium ordinem sese recipiant. Materia scriptorum eius varia est, & Historica & Philosophica: siveque in ordinis aliquam formam, si possit fieri, redigenda. Historiam, partim in genere perpendit, quomodo tractanda sit, præceptis propositis, in Dialogo QYOMODO HISTORIA SCRIBENDA SIT: & exemplis, fictis licet, ad præcepta tamen accommodatis, duobus libris DE VERA HISTORIA: partim in specie: varia nimis, quæ vel alijs contigerunt, vel sibi. De sua ipsis adolescentia, in IN SOMNIO agit: de senectute vero, in qua, ne tum quidem Eloquentia exercitia defeserit, in HERCVLE GALLICO. Quæ ad alios spectant, diuersa sunt: Theologica, in dialogo de DÆ SYRIA. Naturalia, de grandæuis, in MAGROBIIS. Politica, attinentia, tū ad plures, de amicitia Scytharum & Græcorum, in TOXARI: de philosophis diuersarum sectarum, apud Aristænetum coniunctis, in CONVIVIO: tum ad vnum aliquem: sic Demonactis vitam, in DEMONACTE persequitur: Lueij transmutationem, in ASINO: Alexandri cuiusdam res gestas & vitam, qui se Podalirij filium mentiebatur, in ALEXANDRO: Neronis conatus p[ro]fondi Isthmi, in NERONE: Peregrini cuiuidam mortem voluntariam, in oratione de MORTE PEREGRINI. Ipsi præterea Dialogi meras continent narrationes antiquæ & gentilitiæ religionis, fidei q[ui] superstitiose, quam scōptice traducere, & narrando duntaxat in contemptum audientium, quibus, modò vellent, facile liceret inter lupinos & æra facere discrimen, abripere voluit. Plura sunt, quæ de omnibus penè philosophiæ partibus

LVCIANI.

Bus in medium adserit, non tam docendo, quam ag-
guendo: itatotus ad reprehendendum natus vide-
tur: ut tamen hoc ἐλέγχεις organo, rem ipsam persua-
deat & exprimat. Organica eius sunt multiplicia, &
quidem Grammatica nonnulla: de literis, in IUDICIO
VOCALIVM: de solōcismo, in PSEUDOSOPHI-
STA: de dictionis apōphrasis proprietate, in PSEV-
DOLOGISTA: de Oratione affectata, in LEXIPHA-
NE. Poētica tangit, in cauillatione poētarū, quæ inscri-
bitur, DISSERTATIO cum HESIODO. In TRAGOPO-
DAGRA & OCYPO drāmatū duorum specimē dat. Rhei-
torica scripta, vel generalia sunt, quæ pertinent vniuer-
sim ad præcepta: vel specialia, quæ ad eius proprium
dicendi genus: quod tum proponit, in BACCHO, & DE
ELECTRO: tum contra reprehensores defendit, in ZEV-
XI, & in apologia contra eum, à quo fuerat PROME-
THEVS IN VERBIS appellatus: tum exemplo oratio-
nis, in Macedonia habitæ illustrat, in HERODOTO. In
vniuersum pertinent ad Rhetorem ea, quæ vel exem-
pli causa, præceptorum illustrandorum, proponi so-
lent, vt sunt Orationes variæ: vel directio ad confirman-
da præcepta faciunt: qualis est RHETORVM PRAE-
CEPTOR, in quo de corrupta suorum temporum elo-
quentia, & affectato dicendi gerere conqueritur. Ora-
tiones sunt aliquot illustres, omnium generum. Demon-
stratiui quidem, Encomiū balnei, in HIPPIA: DEMO-
THENIS: PATRIAE: DOMVS: Macedonum quorun-
dam, in SCYTHA: podagre, in TRAGOPODAGRÆ:
pulcritudinis in CHARIDEMO: studij sui erga audito-
res, in DIPSADIEVS. Deliberatia sunt: dum suadet
taurum, supplicij genus, dono oblatum nequaquam par-
cipendum esse, in PHALARIDE SECUNDÖ: dum
amicu cuiusdam principali persuadere conatur, vt se com-
mendatum habere velit, in HARMONIDE. Iudicialis
sunt: vt cùm queritur, dignusne sit præmio Tyranni-
cidæ, qui filium tyranni occidit, in TYRANNICIDA:
an qui semel est receptus in familiam, sit denudo abdi-
candus,